Quis ordo sit servandus cum de Trinitate agitur.

3. Ceterum, ut in primo libro de Trin. Aug. docet, primò secundum auctoritates sanctorum Scripturarum, utrum fides ita se habeat de nonstrandum est. Deinde adversus gallulos ratiocinatores, elatiros magis quam capaiores, rationibus catholicis et similitudinibus congruis ad desensionem et assertionem fidei utendum est; ut eorum inquisitionibus satisfacientes, mansuetos pleniū instruamus, et illi si nequivent inventire quod querunt, de suis mentibus potius quam de ipsa veritate, vel de nostra assertione conquerantur.

Testimonia sanctorum de Trinitate.

4. Proponamus ergo in medium veteris ac novi Testamenti auctoritates, quibus divine unitatis atque Trinitatis veritas demonstratur, ac primum ipsa legis exordia occurant, ubi Moses ait, Deuter. 6: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus Deus unus est.* Item Exod. cap. 20: *Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Egypti; non erunt tibi alii dii præter me.* Ecce hic significavit unitatem divinae nature. Deus enim, ut ait Amb. in primo lib. de Trin. (de Fide, lib. 1), nomen est naturæ. Dominus vero nomen est potestatis. Item alibi Deus loquens ad Moysen ait, Exod. 3: *Ego sum qui sum, et si quiescerint nomen meum, vade et dic eis: Qui est, misit me ad vos.* Dicens enim: *Ego sum, non, Nos sumus;* et qui est, non qui sumus, apertissime declaravit unum solum Deum esse. In cantico etiam Exodi legitur, c. 15: *Dominus omnipotens nomen ejus;* non ait *Domini:* unitatem volens significare. Personarum quoque pluralitatem et naturæ unitatem simul ostendit Dominus in Gen., c. 1, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Dicens enim, *faciamus, et nostram,* pluralitatem personarum ostendit: dicens vero *imaginem,* unitatem essentiae. Ut enim dicit Aug. in lib. de Fide ad Petrum, si in illa natura Patris, et Filius, et Spiritus sancti una esset tantum persona, non diceretur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Cum enim dicit *ad imaginem,* ostendit unam naturam esse, ad cuius imaginem homo fieret; cum vero dicit *nostram,* ostendit

dit eundem Deum non unam, sed plures esse personas. *Aperit ostendit quod nec solitudo, nec diversitas, nec singularitas ibi est, sed similitudo.*

5. Hilarius quoque, in lib. 3 de Trin., dicit his verbis significari quod in Trinitate nec diversitas est, nec singularitas vel solitudo; sed similitudo, et pluralitas sive distinctio; ait enim sic: *Qui dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, invicem esse sibi similes, in eo quod dicit imaginem et similitudinem nostram, ostendit.* Imago enim sola non est, et similitudo sibi non est; neque diversitatem duobus admisceri ad alterius alterum similitudo permittit. Item idem in lib. 4, circa finem: *Absolutius voluit intelligi significationem hanc non ad se esse referendam tantum, dicendo: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; professio enim consortii sustulit intelligentiam singularitatis, quia consortium aliquod nec potest esse sibi ipsi solitario (circa medium), neque rursum solitudo solitarii recipit faciamus; neque quisquam alieno à se loquitur nostram; uterque ergo sermo scilicet faciamus et nostram, ut solitarium eundemque non patitur, ita neque diversum à se, alienumque significat; solitario convenient faciam ei mean; non solitario verò convenit dicere faciamus et nostram; uterque sermo ut non solitarium tantum, ita neque differentem esse, vel diversum esse significat. Nobis quoque nec solitarius nec diversus est consitendum; ita ergo Deus ad communem sibi cum Deo imaginem, eamdemque similitudinem reperitur operari, ut nec significatio efficientis admittat intelligentiam solitudinis, nec operatio constituta ad eamdem imaginem vel similitudinem patiatur diversitatem divinitatis. In his verbis Hilar. pluralitatem personarum voluit intelligi nomine consortii, atque significavit nomine consortii vel pluralitatis non ponit aliquid, sed removeri. Pluralitas enim vel consortium personarum cùm dicuntur, solitudo vel singularitas negatur; cùm dicimus plures esse personas, significamus quod non est una sola. Ideò Hilarius volens ista subtiliter et sanè intelligi, ait: *Professio consortii sustulit intelligentiam singularitatis; non dicit: Posuit aliquid. Ita etiam cùm dicimus tres personas, singularitatem et solitudinem tollimus; et quod Pater non est solus, nec Filius est solus, nec Spiritus sanctus est solus, significamus; et quod nec Pater tantum est et Filius, nec Pater tantum et Spiritus sanctus, nec Filius tantum et Spiritus sanctus.* De hoc autem in sequenti plenius agetur (distinct. 19), ubi etiam secundum quid similes dicuntur tres personæ, et utrum aliquo modo sit ibi diversitas vel differentia ostendetur.*

Ad idem quod caperat reddit, ut alias auctoritates supponat.

6. Nunc verò ad propositum redeamus; et ad ostendendum personarum pluralitatem atque essentiæ divine unitatem, alias sanctorum auctoritates inducamus. Moyses dicit: *In principio creavit Deus cœlum et terram* (Gen. 1); per Deum significans Patrem; per principium, Filium. Et pro eo quod apud nos Deus dicitur, Hebraica veritas habet *Heolym*, quod est plurale hujus singularis, quod est *hel*. Quod ergo non est dictum *hel*, quod est Deus; sed *heolym*, quod interpretari potest dī sive *judices*, ad pluralitatem personarum refertur. Ad quam etiam illud attinere videtur, quod diabolus per serpentem dixit: *Eritis sicut dī.* Pro quo in Hebreico habetur *heolym*; ac si diceret: *Eritis sicut divinæ personæ.* Ille etiam maximus prophetarum et regum David, qui suam carceris preferit intelligentiam dicens psal. 67: *Super senes intellexi, unitatem divinæ naturæ ostendens ait psal. 80: Dominus nomen est illi;* non dicit *Domini*. Alibi etiam ejusdem unitatem et aternitatem simul ostendens ait ex persona Dei: *Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum.* Aliud horum, ut dicit Ambros., in lib. 4 de Trin. (de Fide, l. 1, c. 5), significat aternitatem; aliud unitatem substantię indifferentis, ut neque posteriorem Patre, neque alterius divinitatis Filium, vel Spiritum sanctum

esse credamus; nam si Patre posterior est *Filius*, vel *Spiritus sanctus*, recens est; et si unus non est divinitatis, alienus est; sed nec posterior est, quia recens non est; nec alienus, quia ex Patre natus est *Filius*, ex Patre procedit *Spiritus sanctus*. Alibi quoque distinctionem personarum insinuans ait (psal. 66): *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus corum.* Alibi etiam ait: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ.* Trina enim confessio Dei trinitatem exprimit personalium: unitatem verò essentiæ aperit, cùm singulariter subjungit *eum*. Isaías quoque dicit c. 6 se audisse Seraphim clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus.* Per hoc quod dicit *ter sanctus*, Trinitatem significat; per hoc quod subdit *Dominus Deus*, unitatem essentiæ. David quoque aternam Filii generationem aperit insinuat ex persona Filii dicens (psal. 2): *Dominus dixit ad me: Filius mens es tu; Ego hodiè genui te.* De hâc generatione ineffabilis Isaías ait, cap. 53: *Generationem ejus quis enarrabit?* In lib. quoque Sap. aeternitas Filii cum Patre monstratur, ubi Sapientia ita loquitur. *Dominus possedit me ab initio viarum suarum; antequam quidquam ficeret à principio, ab aeterno ordinata sum; antequam terra fieret, needum erant abyssi, et ego jam concepta eram: needum fontes, needum montes aut colles, et ego parturiebar; adhuc terram non fecerat, et cardines orbis terræ, quando præparabat celos, aderam; quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens, ei delectabar per singulos dies ludens coram eo.* Ecce aptum de aeterna genitâ testimonium; quo ipsa Sapientia perhibet se ante mundum conceptam esse et parturiri, id est, genitam, et apud Patrem aeternaliter existere. Ipsa etiam alibi ait (Eccl. 24): *Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam.* Micheas quoque propheta aeternam Verbi generationem, et temporalem ex Mariâ, simul insinuavit dicens, c. 5: *Et tu Bethleem Ephrata, parrulus es in millibus Iuda: ex te egredietur qui sit dominator in Israel; et egressus ejus ab initio à diebus aeternitatis.*

Specalia testimonia de Spiritu sancto.

7. De Spiritu sancto etiam expressa documenta in veteri Testamento habeimus. In Gen. enim legitur (c. 1): *Spiritus Domini ferebatur super aquas* Et David dicit psal. 138: *Quo ibo à Spiritu tuo?* In lib. Sap. dicitur, cap. 1: *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum; benignus est enim Spiritus sapientiae.* Isaías quoque ait cap. 61: *Spiritus Domini super me.*

De testimonio novi Testamenti.

8. Nunc verò post testimonia veteris Testamenti, de fide sanctæ Trinitatis et unitatis, ad novi Testamenti auctoritates accedamus; ut in medio duorum animalium, id est, testamentorum, cognoscatur veritas: et forcipe de altari sumatur calculus quo tangantur ora fideliūm. Dominus itaque Christus unitatem divinæ essentiæ ac personarum trinitatem aperit insinuat, dicens apostolis: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti.* In nomine utique ait, ut Ambros. ait in lib. 4 de Trin. (de Fide, l. 1, c. 1, 2), non in nominibus, ut unitas essentiæ ostendatur. Per nomina tria quæ supponit, tres esse personas declaravit. Ipse etiam ait: *Ego et Pater unus sumus; unum dixit, ut ait Ambr. in eodem, ne fiat discreto potestatis naturæ; et addidit, sumus, ut Patrem Filiumque cognoscas; scilicet ut perfectus Pater Filium perfectum genuisse creditur; et quod Pater et Filius unus sint, non confusione persone, sed unitate naturæ.* Joannes quoque in Epistola 1 canonica ait: *Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unus sunt.* Ipse etiam in initio Evangelii sui ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; ubi aperit ostendit Filium semper et aternaliter luisco apud Patrem; ut alium apud alium.* Apostolus quoque aperit trinitatem distinguunt dicens, Gal. 4: *Misit Deus Spiritum Fili sui in corda nostra, et alibi, Rom. 8: Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum*

habitat in nobis, etc. Item alibi Trinitatem atque unitatem evidentissimè commendat dicens, Rom. 8 : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria. Ex ipso ait*, ut Aug. in lib. 1 de Trin., c. 6, ait, propter Patrem ; per ipsum dicit, propter Filium ; in ipso, propter Spiritum sanctum. Per hoc verò quod non ait ex ipsis, per ipsos, et in ipsis, nec ait ipsis gloria, sed ipsi, insinnavit hanc Trinitatem unum Deum esse. Sed quia singulæ penè syllabæ novi Testamenti hanc ineffabilis unitatis atque Trinitatis veritatem concorditer insinuant, inductioni testimoniorum super hanc re supersedeamus, et rationibus congruisque similitudinibus ita esse, prout infirmitas nostra valet, ostendamus.

DISTINCTIO III.

INCIPIT OSTENDERE QUOMODO PER CREATORAM POTUERIT COGNOSCI CREATOR.

1. Apostolus namque ait, Rom. 1, quod invisibilitia Dei à creaturâ mundi, per ea quæ facta sunt intellectu conspicuntur ; semperna quoque virtus ejus et divinitas. Per creaturam mundi intelligitur homo, propter excellentiam quæ excellit inter alias creaturem ; vel propter convenientiam quam habet cum omni creaturâ. Homo ergo invisibilita Dei intellectu mentis conspicere potuit, vel etiam conspexit, per ea quæ facta sunt, id est, per creaturas visibiles vel invisibilis. A duobus enim juvabatur : scilicet à naturâ, quæ rationalis erat ; et ab operibus à Deo factis, ut manifestaretur homini veritas. Id quod Apostolus dixit : *Quia Deus revelavit illis, scilicet, dûm fecit opera, in quibus artificis aliquatenus reluet indicium.*

Prima ratio vel modus quomodo potuit cognosci Deus.

2. Nam sicut ait Ambros., ut Deus qui natura invisibilis est, etiam à visibilibus posset sciri, opus fecit quod opiscem visibilitate sui manifestavit ; ut per certum, incertum posset sciri, et ille Deus omnium esse crederetur, qui hoc fecit quod ab homine impossibile est fieri. Potuerunt ergo cognoscere, sive cognoverunt, ultra omnem creaturam esse illum qui ea fecit, quæ nulla creaturam facere vel destruere valet. Accedat quacumque vis creatura, et faciat tale cœlum et terram ; et dicam quia Deus est. Sed quia nulla creatura talia facere valet, constat super omnem creaturam esse illum qui ea fecit, ac per hoc illum esse Deum humana mens cognoscere potuit.

Secunda ratio quæ potuit cognosci, vel modus quo noverunt.

3. Alio etiam modo Dei veritatem ductu rationis cognoscere potuerunt, vel etiam cognoverunt : ut enim Aug. ait in lib. de Civ. Dei, viderunt summi philosophi nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta corpora transcederunt quærentes Deum ; viderunt etiam quidquid mutabile est, non esse summum Deum, omniumque principium : et ideo omnem animam mutabilesque spiritus transcederunt. Deinde viderunt omne quod mutabile est non posse esse nisi ab illo qui incomutabiliter et simpliciter est. Intellexerunt ergo eum et omnia ista fecisse, et a nullo fieri potuisse.

Tertia ratio vel modus.

4. Consideraverunt etiam quidquid est in substantiis, vel corpus esse, vel spiritum : meliusque aliquid spiritum esse quænà corpus, sed longè meliorem qui spiritum fecit et corpus.

Quartus modus vel ratio.

5. Intellexerunt etiam corporis speciem esse sensibilem, et spiritus speciem intelligibilem ; et intelligibilem speciem sensibili prætulerunt. Sensibilia dicimus quæ visu tactu corporis sentiri queunt ; intelligibilia, quæ conspectu mentis possunt intelligi. Cùm ergo in eorum conspectu et corpus et animus magis minitiusque speciosa essent ; si autem omni specie carere possent, omniù nulla essent ; viderunt esse aliquid quo illa speciosa facta sunt, ubi est prima et incomutabilis species, ideoque incomparabilis ; et illud esse rerum principium rectissimè crediderunt, quod factum non esset, et ex quo cuncta facta essent.